灌南环议复〔2022〕1号                  签发人：戚建民

对县人大十五届第一次会议

第106号建议的答复
周明瑞代表：

    经研究，现对您提出的关于加强农村环境保护的建议的议案提出如下主办意见，供您参考：

2021年我县农村环境保护工作成果显著，235个涉农行政村都已建成农村生活污水治理设施，“组保洁、村收集、镇集中、县转运、县处理”的农村生活垃圾运转体系进一步得到完善。10个镇建成空气质量自动监测站，空气优良率和PM2.5浓度全面达到省定考核要求。7个地表水国省考断面全面达到省定考核要求。
农村环境保护落实长效机制。根据省发改委、省财政厅《关于深化农村公共基础设施管护体制改革的实施方案》（苏发改农经发〔2020〕807号）文件要求，2021年我县结合实际制定了《灌南县探索构建农村公共基础设施长效管护机制试验方案》。我县作为全市唯一一家农村公共基础设施管护体制改革试点县，通过制定本试验方案，扎实开展农村公共基础设施长效管护机制试验，编制农村公共基础设施管护清单,建立管理体系、明确监管部门职责、确定管护主体、制定管护标准、落实管护经费、开展管护工作，通过2年时间试验，建立“县级主导、部门主管、镇级监管、村级主责、市场运作”的农村公共基础设施长效管护机制。

农村环境保护纳入高规格工作规划。农村环境保护工作已纳入全面纳入《市生态环境保护专项规划（2021－2035）》和县“十四五”总体规划，进一步强化我县农村环境保护工作力度。
农村环境保护源头管控成效凸显。严格遵守“一张底图”、“四项制度”、“一个平台”，即生态环境管理底图、生态红线管控制度、环境质量底线管控制度、资源利用上线管控制度和负面清单管控制度。空间布局和发展规模进一步优化。严禁在各镇生态红线和生态空间管控区域内违法项目建设，涉及生态红线和生态空间管控区域的合规项目必须编制论证报告并通过市级专家评审后，方能开展项目环评审批等后续工作。2021年，完成76个项目批复，其中报告书9个，报告表67个，做到零差错、零投诉。

农村环境保护执法监管始终严格。我局根据农村实际，将我县11个镇划定5个执法片区，充实执法人员、配齐执法装备，农村环境执法监管力度进一步达到加强。我局认真落实《关于进一步加强环境保护网格化监管和执法监管工作的意见》，完善“交叉互查、信访核查、重点督查、夜间抽查”的网格化执法体系，严格执行“双随机”制度，增加执法监管频次，提高执法监管密度。2021年“双随机”检查企业家120家。全面推广使用移动执法，加强业务培训，不断规范环境违法案件的立案、查处、处罚、移交等程序，形成系统治理和制度监管长效管理机制。坚持环境违法“零容忍”，对环境违法行为一律予以严厉处罚，共立案查处环境违法案件65件，罚款金额近900万元。
农村环境保护工程推进有序。2021年，我局认真落实农村环境保护工程建设工作。截止年底，花费550余万元开展14余项生态空间保护实施项目，涉及非法码头拆除复绿、沿河垃圾收运体系完善、农村河道水质监测、非法入河排口排查等多方面内容。

           连云港市灌南生态环境局
                   2022年7月10日

联 系 人：唐广研
联系电话：15252811128（564044）

抄送：县人大办，县政府办。
连云港市灌南生态环境局办公室            2022年7月10日印发
PAGE
- 1 -